
Číslo smlouvy půjčitele:                                                               Číslo smlouvy vypůjčitele:  

Smlouva o výpůjčce – zdravotnická technologie     Strana 1 (celkem 4) 

SMLOUVA O VÝPŮJČCE 

uzavřená dle § 2193 a násl. zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů 

Níže uvedeného dne, měsíce a roku uzavřeli 

1. Vypůjčitel:  Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně 

státní příspěvková organizace zřízená Ministerstvem zdravotnictví 

sídlo:  Pekařská 664/53, 656 91 Brno  

jednající:   MUDr. Martin Pavlík, Ph.D., DESA, EDIC, ředitel 

IČ:       00159816 

DIČ:  CZ00159816 

bankovní spojení: XXX 

č. účtu:   XXX 

IBAN:   XXX 

SWIFT kód:  XXX  

 

a 

2. Půjčitel:  Novartis s.r.o. 

  obchodní společnost zapsaná v OR vedeném Městským soudem v Praze, oddíl C, vložka 41352 

sídlo:  Na Pankráci 1724/129, 140 00 Praha 4   

jednající:  XXX 

IČ:    64575977 

DIČ:      CZ64575977 

bank. spojení:  XXX 

č. účtu:    XXX 

- dále jako „smluvní strany“- 

tuto  

smlouvu o výpůjčce (dále jako „smlouva“): 

PREAMBULE 

1. Půjčitel je zadavatelem klinického hodnocení s názvem „Randomizované, dvojitě zaslepené, dvojitě 

matoucí klinické hodnocení s paralelními skupinami, porovnávající bezpečnost a účinnost ofatumumabu a 

teriflunomidu u pacientů s relabující roztroušenou sklerózou“, č. protokolu COMB157G 2302, hlavním 

zkoušejícím je XXX, číslo centra 2000, jehož provádění bylo řádně povoleno Státním ústavem pro kontrolu 

léčiv a souhlasné stanovisko k jeho provádění vydaly i všechny příslušné etické komise, a je prováděno na 

základě a v souladu se všemi příslušnými právními předpisy České republiky a Evropských 

společenství/Evropské unie (dále jako „Klinické hodnocení“). 

2. Půjčitel a Vypůjčitel uzavřeli smlouvu o klinickém hodnocení humánního léčiva, na jejímž základě provádí 

Půjčitel jako Zadavatel u Vypůjčitele jako Zdravotnickém zařízení Klinické hodnocení (dále jako „Smlouva 

o KH“). K provádění Klinického hodnocení je nezbytné provádět vyšetření za použití odpovídajících 

přístrojů. Vypůjčitel nemá k dispozici takovéto přístroje, jež by mohly být využívány pro účely Klinického 

hodnocení. Půjčitel má zájem na provádění Klinického hodnocení u vypůjčitele a proto má zájem na 

zapůjčení takovýchto přístrojů vypůjčiteli. 

3. Cílem následujících ujednání v této Smlouvě je nastolit právní jistotu smluvních stran při výkonu práv  

a povinností v souvislosti se zapůjčením přístrojů definovaných v čl. I. odst. 1 této Smlouvy. 

I. 

Předmět smlouvy 

1. Půjčitel přenechává Vypůjčiteli k dočasnému bezplatnému užívání výlučně pro jeho užívání pro účely  

a v rámci Klinického hodnocení v souvislosti se Smlouvou o KH pro jeho pracoviště (dále jen „místo 

plnění“) následující přístroj: 

 Název Typ Výr. č. Hodnota  

(v Kč, vč. DPH) 

1. Multifunkční 

chlazená centrifuga 

MPW 150R 10150R002217-2517 XXX 

  (dále jako „předmět výpůjčky“). 



Číslo smlouvy půjčitele:                                                               Číslo smlouvy vypůjčitele:  

Smlouva o výpůjčce – zdravotnická technologie     Strana 2 (celkem 4) 

2. Vypůjčitel souhlasí a přijímá předmět výpůjčky jako dočasně omezenou výpůjčku od půjčitele k užívání 

výlučně pro účely a v rámci Klinického hodnocení. 

II. 

Vlastnictví předmětu výpůjčky 

1. Půjčitel prohlašuje, že je oprávněným vlastníkem předmětu výpůjčky. 

2. Půjčitel zůstává po celou dobu trvání této smlouvy a fyzické držby předmětu výpůjčky vypůjčitelem 

výlučným a neomezeným vlastníkem předmětu výpůjčky. 

III. 

Práva a povinnosti smluvních stran 

1. Smluvní strany závazně prohlašují, že půjčitel přístroj ve stavu schopném běžného užívání bezplatně 

dopravil vypůjčiteli do místa plnění, instaloval jej a uvedl do provozu. Po uvedení do provozu bude sepsán 

o fyzickém předání předmětu výpůjčky předávací protokol, jehož vzor tvoří přílohu č. 1 této smlouvy.  

2. Smluvní strany dále prohlašují, že půjčitel dodal k přístroji návod k obsluze v českém jazyce a další 

dokumentaci, kterou vyžadují právní předpisy, zejména prohlášení o shodě dle zákona č. 123/2000 Sb., o 

zdravotnických prostředcích, ve znění pozdějších předpisů a příslušných prováděcích předpisů. 

3. Půjčitel je povinen zajistit na vlastní náklady veškeré opravy (přičemž ale pokud nepůjde o případ, kdy lze 

závadu prokazatelně připisovat vadě předmětu výpůjčky, půjčiteli, nebo jím pověřeným osobám, hradí 

veškeré náklady s opravou v souladu s ust. čl. III. odst. 5 této smlouvy vypůjčitel) a servis přístroje, jeho 

běžnou údržbu a potřebné náhradní díly, jakož i veškeré předepsané kontroly, prohlídky a revize přístroje. 

4. Vypůjčitel se zavazuje vrátit přístroj nepoškozený a ve stavu odpovídajícím běžnému opotřebení půjčiteli 

po skončení výpůjčky. Vrácení přístroje bude provedeno v místě plnění na základě písemného protokolu 

podepsaného půjčitelem a ze strany vypůjčitele oprávněným pracovníkem odboru přístrojové techniky.   

5. Okamžikem předání a převzetí předmětu výpůjčky přechází nebezpečí škody na vypůjčitele. Tímto 

okamžikem odpovídá vypůjčitel za veškeré poškození, ztrátu, zničení nebo odcizení předmětu výpůjčky,  

a to do výše jeho celkové pořizovací ceny, bez ohledu na to, kdo tuto škodu způsobil, vyjma případu, kdy 

lze škodu prokazatelně připisovat vadě předmětu výpůjčky, půjčiteli, nebo jím pověřeným osobám. 

IV. 

Zaškolení, opatrování a užívání předmětu výpůjčky 

1. Půjčitel nebo jím pověřená osoba provede zaškolení určených zaměstnanců vypůjčitele nebo jím pověřených 

osob na obsluhu předmětu výpůjčky v potřebném rozsahu při předání předmětu výpůjčky vypůjčiteli. 

Podpisem předávacího protokolu vypůjčitel potvrzuje, že došlo k řádnému zaškolení jeho zaměstnanců 

ohledně obsluhy a používání předmětu výpůjčky. 

2. Vypůjčitel je oprávněn užívat předmět výpůjčky řádně a v souladu s účelem, který byl dohodnut ve Smlouvě 

o KH a výlučně v souladu s návodem k použití, který je předán vypůjčiteli spolu s předmětem výpůjčky;  

je povinen chránit jej před poškozením, ztrátou nebo zničením. 

3. Vypůjčitel je oprávněn umožnit užívání předmětu výpůjčky pouze osobám, které jsou jeho zaměstnanci,  

a které byly příslušným zkoušejícím v rámci Klinického hodnocení prokazatelně pověřeny prováděním 

úkonů v rámci Klinického hodnocení (dále jako „oprávněné osoby“). 

4. Jiným než oprávněným osobám není vypůjčitel oprávněn užití předmětu výpůjčky umožnit, nejedná-li se  

o zaměstnance nebo pověřené osoby vypůjčitele, anebo nedohodnou-li se smluvní strany jinak. 

V.  

Změny a úpravy předmětu výpůjčky 

1. Vypůjčitel není oprávněn bez předchozího písemného souhlasu půjčitele provádět na předmětu výpůjčky 

jakékoli úpravy, změny či jiné zásahy (dále jako „úpravy“); pokud je souhlas udělen, je vypůjčitel povinen 

postupovat s maximální odbornou péčí a dle instrukcí půjčitele. Okamžikem dokončení úprav předmětu 

výpůjčky se jejich vlastníkem coby věci hlavní, součásti resp. příslušenství věci hlavní stává půjčitel. 

Vypůjčitel je povinen pořídit o provedených úpravách předmětu výpůjčky podrobný záznam. 

VI. 

Běžná údržba 

1. Půjčitel prohlašuje, že na předmětu výpůjčky neváznou žádné faktické vady, že předmět výpůjčky je 

v řádném stavu způsobilém k sjednanému způsobu a účelu dle této smlouvy. 



Číslo smlouvy půjčitele:                                                               Číslo smlouvy vypůjčitele:  

Smlouva o výpůjčce – zdravotnická technologie     Strana 3 (celkem 4) 

2. Vypůjčitel je povinen předmět výpůjčky udržovat v perfektním provozuschopném stavu, opatrovat jej  

a provádět včas a řádně jeho prohlídky a pravidelnou běžnou údržbu v souladu s návodem k použití; 

vypůjčitel je dále povinen zajistit, aby se předmět výpůjčky nacházel neustále ve stavu, který odpovídá 

příslušným předpisům (dále jako „běžná údržba“). 

3.  O jakýchkoli úkonech na předmětu výpůjčky v rámci běžné údržby vypůjčitele, které by mohly mít vliv na 

jeho provozuschopnost, hodnotu apod., je vypůjčitel povinen předem půjčitele informovat a zajistit jeho 

souhlas; jinak odpovídá za veškeré způsobené škody. 

4. Půjčitel je povinen nahradit vypůjčiteli účelně vynaložené náklady na běžnou údržbu spojenou s řádným 

provozem předmětu výpůjčky za podmínky, že mu vypůjčitel bez zbytečného odkladu, nejpozději však do 

30 dnů od dne, kdy mu takovéto náklady vznikly, předloží účetní doklady prokazující vynaložení těchto 

nákladů. 

5. Půjčitel není povinen hradit vypůjčiteli náklady, které nejsou nezbytně nutné pro údržbu nebo řádný provoz 

předmětu výpůjčky, nebo které v této souvislosti nebyly účelně vynaloženy. 

VII. 

Informační povinnost 

1.   Půjčitel je oprávněn provést kdykoli po předchozím ohlášení kontrolu stavu předmětu výpůjčky  

u vypůjčitele, který je povinen poskytnout mu k tomu nezbytnou součinnost, zejména zajistit přístup  

do místa, kde se předmět výpůjčky nachází apod. 

2. Vypůjčitel je povinen neprodleně informovat půjčitele o všech skutečnostech, který mají nebo by mohly mít 

jakýkoli vliv na stav předmětu výpůjčky, plnění závazků vypůjčitele z této smlouvy či jiných souvisejících 

smluv uzavřených s půjčitelem. 

VIII. 

Trvání smlouvy, ukončení smlouvy a vrácení předmětu výpůjčky 

1. Tato smlouva je uzavřena na dobu určitou, a to do dne skončení Klinického hodnocení u vypůjčitele podle 

Smlouvy o KH.  

2. Půjčitel je oprávněn tuto smlouvu kdykoli vypovědět, v takovém případě tato smlouva zaniká dnem 

doručení písemného oznámení půjčitele o skončení této smlouvy. 

3. Vypůjčitel je povinen vrátit předmět výpůjčky půjčiteli bez zbytečného odkladu, nejpozději však ve lhůtě 

15 dnů po skončení této smlouvy, ve stavu odpovídajícímu běžnému opotřebení, jež vyplývá z oprávněného 

způsobu používání předmětu výpůjčky dle této smlouvy. 

4. O vrácení předmětu výpůjčky bude vyhotoven protokol, podepsaný oběma smluvními stranami, který bude 

obsahovat stav opotřebení předmětu výpůjčky v den vrácení. 

5. Tuto smlouvu je možno ukončit písemnou dohodou smluvních stran. 

6. Tuto smlouvu lze ukončit písemnou výpovědí vypůjčitele i bez uvedení důvodu s 1 měsíční výpovědní 

lhůtou, která začíná běžet prvním dnem měsíce následujícího po doručení platné výpovědi druhé smluvní 

straně. 

IX. 

Ostatní ujednání 

1. Půjčitel souhlasí se zpřístupněním nebo zveřejněním všech náležitostí tohoto smluvního vztahu. 

2. Půjčitel poskytne kontrolním a obdobným orgánům veškerou potřebnou a nezbytnou součinnost a 

dokumentaci při výkonu kontrol týkajících se této smlouvy. 

3. Půjčitel podpisem této smlouvy prohlašuje, že nemá v evidenci daní zachyceny daňové nedoplatky, nemá 

nedoplatek na pojistném a na penále na veřejné zdravotní pojištění ani nedoplatek na pojistném  

a na penále na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti. 

X. 

Závěrečná ustanovení 

1. Právní vztahy neupravené touto smlouvou se řídí příslušnými ustanoveními zákona č. 89/2012 Sb., 

občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. Smluvní strany v souladu s § 558 odst. 2 občanského 

zákoníku výslovně vylučují použití obchodních zvyklostí ve svém právním styku v souvislosti s touto 

smlouvou. 



Číslo smlouvy půjčitele:                                                               Číslo smlouvy vypůjčitele:  

Smlouva o výpůjčce – zdravotnická technologie     Strana 4 (celkem 4) 

2. Smluvní strany se dohodly, že pro uzavření této smlouvy užijí výhradně písemnou formu a že nechtějí být 

vázány, nebude-li tato forma dodržena. Tato smlouva se vyhotovuje ve 2 stejnopisech, z nichž každá 

smluvní strana obdrží jedno vyhotovení. 

3. Tuto smlouvu lze měnit a doplňovat po dohodě smluvních stran pouze ve formě písemných číslovaných 

dodatků. 

4. Smluvní strany prohlašují, že si v této smlouvě sjednaly všechny náležitosti, které si chtěly sjednat a které 

považují za důležité. Současně smluvní strany prohlašují, že si navzájem sdělily všechny informace, které 

považují za důležité a podstatné pro uzavření této smlouvy. 

5. Smluvní strany nejsou oprávněny převést svá práva a povinnosti z této smlouvy bez oznámení druhé 

smluvní straně a jejího výslovného souhlasu. Tato smlouva zavazuje obě smluvní strany a všechny jejich 

univerzální právní nástupce a singulární právní nástupce, kteří se jimi stali, v souladu s tímto ustanovením. 

6. Strany, každá samostatně, výslovně prohlašují, že na sebe berou nebezpečí změny okolností, a žádné ze 

stran tak v případě změny okolností, za nichž byla tato smlouva uzavřena, nevzniká právo domáhat se 

obnovení jednání o smlouvě ve smyslu § 1765 občanského zákoníku. 

7. Tato smlouva nabývá platnosti a účinnosti okamžikem jejího podpisu oprávněnými zástupci obou 

smluvních stran, v případě povinnosti vypůjčitele zveřejnit tuto smlouvu dle zákona č. 340/2015 Sb., o 

registru smluv, ve znění pozdějších předpisů, nabývá tato smlouva účinnosti dnem uveřejnění v registru 

smluv a to nezávisle na větě první, tohoto odstavce. 

8. Přesahuje-li hodnota předmětu této smlouvy částku 50.000,- Kč bez DPH, je vypůjčitel jako státní 

příspěvková organizace povinen tuto smlouvu zveřejnit v registru smluv dle zákona č. 340/2015 Sb., o 

registru smluv, ve znění pozdějších předpisů. Smluvní strany souhlasí se zveřejněním veškerých informací 

týkajících se závazkového vztahu založeného mezi smluvními stranami touto smlouvou, zejména vlastního 

obsahu této smlouvy, a to v rozsahu požadovaném uvedeným zákonem s výjimkou údajů, které se 

v registru smluv nezveřejňují. Zveřejnění se zavazuje provést vypůjčitel bez zbytečného odkladu po 

uzavření této smlouvy. 

Příloha č. 1: Vzor předávacího a přebíracího protokolu 

Příloha č. 2: Plná moc XXX 

Za půjčitele:      Za vypůjčitele:  

V ................. dne ..........................   V Brně dne ............................... 

........................................................   ............................................................... 

XXX      MUDr. Martin Pavlík, Ph.D., DESA, EDIC 

zmocněnec      ředitel  

Novartis s.r.o.     Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně 

 


